GRONOVII NOTE.

In via publica] Nam quia in eaut plurimum obversantur homines, facile unicuique succurrat, et si nunc nemo appareat, repente intervenire posse, qui laddatur.

Si quis mulierem] Quam sollicitat aut cuius tentat pudicitiam.

Nou per ignorantiam] Qui sciens facit, quod nescit jus esse non facere.

6. Qui factionem habent] Manum pulum furum, ut loquitur Terentius: qui coierant coniunctione facta.

Qua

ιμερέσιν τὸν αρχόνταν τὸν Αλγολίας μὴ περιποτεχηθῆντον μάκρης τοῖς μισθωτοῖς; dimidiatum esse facinus, ubi non antecepsit longa animi deliberatio.

7. Cujus generis ea præcipue sunt, * quæ necessitas, si non defendit, tamen excusat. Nam ut Demosthenes ait in Aristocratem, εἰς ἀναργεῖαν γέγονε τὸ πάντεον η̄ μὴ λογισμὸς ἀνεγένεται ἀποτελεῖ. ὁδὸς δὲ πάντα τοῦτα ἀπεριβολογίσιμος δεῖ τὸ δικαίων ἐξερεύνεσθαι. necessitatis impulsus auferunt dijudicationem de eo quod agendum vel non agendum est: quare non nimis rigide expendenda hac sunt ab aquis rerum arbitris. Qui sensus etiam latius ab eodem exprimitur in oratione de falso testimonio adversus Stephanum. Thucydides libro quarto: πᾶν οὐ εἶδος εἶναι τὸ πολέμων καὶ δεῖν τὸν κατειρρήθρον ξύγνυμέν πάχνεδην καὶ τοὺς Θεούς. καὶ γὰρ τὸν ἀποστολὸν ἀμφοτηριστὸν κατέβαλλεν εἶναι τοὺς βασιλέας, ὡδγούμενα τε ἐπὶ τοῖς μὴ ἀνάγκην παντὶς ἴσων πολέμους, καὶ τοις ἐπὶ τοῖς δὲ τὸν ἔμφερον τὸ πληθυστὸν credibile esse * apud Deum quoque paratam esse veniam his, qui bello aut qua simili necessitate traxi aliquid admittunt: nam Τ Deorum altaria perfugium patere culpis non voluntariis: Τ injustitiam iūs ascribi qui ultro mali sunt, non his quos ad audendum res extremae impellunt. Cerites apud Livium ad Romanos: ne appellarent consilium, quæ vis ac necessitas appellanda esset. Justinus: Lib. VIII⁴ factum Phocensem, tametsi omnes excrecentur propter sacrilegum, plus tamen invidie Thebanis, a quibus ad hanc necessitatem compulsi fuerant, quam ipsi intulit. Sic Isocrate judice,

qui

GROTTI NOTE.

Quæ necessitas, si non defendit, tamen excusat] Adde que supra lib. II, cap. xx, §. 29. &c hoc capite supra §. 3. Samii apud Thucydidem libro III. Alcidae Lacedæmonio cum captivis Chios occideret hac licuit: οὐ γράπτει τοῦ Ελαίδα ἐδημητρὸν αὐτὸν, οὐ ἀρέτης διδοπερ, οὐ κῆρος ἀπτυγχανοῦσεν, οὐ τὸ πατέρας, Κλεοδότην οὐ τὸν αἰράκην Εὔπορον: non recte eum se dicere venisse ad liberandam Græciam qui homines interficeret nec manibus ipse contrarios, nec animo infestos, Athemisnum quidam socios sed necessitate edidit. Chrysostomus de providentia v. καὶ τοῦτο πέρι τοῦ πονητοῦ λεπτού συγκροτεῖ, ὅταν ἀνοτερεῖς καὶ μὴ βυζαντῖον περιτίθεσθαι τῷ λαοποτεῖται τοῖς νόμον διατίθεσθαι τοῖς ινιμici δομοῖς hostib[us] iu[n]oscere, μὴ inviti ac

contra voluntatem aliquod in ipsis quamvis grave patrant. Miltimani apud Agathiam III. οὐδὲ πλῆτε φεγγιδικούσιν, οὐτος τε ἐπηνθεῖται τὸ αἰτιολόγον, Βαρβάρην καὶ τούτα ἀρέτα; οὐ πατέρας γε φαστὸς καὶ τυχαιούς αὐτοῖς εἰσειδεῖται: cum plurimas perpepsi injurias ita trusi essent ad talionem barbaro sane impetu, at tamen non omnino indignos se quibus ignosceretur parcereturque.

Apud Deum quoque paratam esse veniam] Deuteronomii XXII, 26. Moses Maimonides Ductore dubitantium III, 41.

GRONOVII NOTE.

Dimidiatum esse] Dimidia parte defectum.

7. Appellant consilium] Quod abs minus recte administratum videatur, ne dicerent consilio aut de industria factum.

qui salutis causa prædatur, ἐκδικηθεῖ τὸν αἰώνιον, habet necessitatem injurie velamentum. Aristides Leuctrica secunda: αἱ δυοπολιαὶ τὸν παιῶν διπλογίας εὐδίδεστοι τοῖς ἀφεγγόσιν· difficilia tempora excusationem aliquam dant defensentibus. De Messeniorum accusatis quod ab Athenis exules non receperissent ita Philostratus: οἱ διπλογίας οὐ συγχάμενοι ἔστοι, τὸν Ἀλέξανδρον πεποιημένον οὐτοῦ τὸν παιῶν φόβον δὲ μηδὲ οὐτοῦ Ἐλλὰς ἀπίσχεται εἰκῇ· causa iporum in depreciatione posita est, obtendens factio Alexandrum, οὐ μετον αἱ μηδὲν οὐτοῦ τοῦ ἀδειῶν, δὲ πολεμόν, σεμιπράvus, non injusius; * neque enim insidiator. Diffrimina hæc ad argumenti nostri usum sic aptat Themistius, in laudibus Valentis Imperatoris: οὐ διέκειται τὸν αἰώνιον οὐτοῦ αἰρεστημενού, οὐτοῦ ἀπύκλιμα. οὐ τοῦ εἰ μὴ τοῦ πλάτωνος διπλογίας, μηδὲ τοῦ Αριστοτέλους μετεγενέσθη, ἀλλὰ τοῖς τοιούτοις δεκάστοις τοῖς λέγοις βεβαιοῦται. δὲ γὰρ τὸ τοιούτοις πνεύματος ἀπίσχεται αἴσιος τὸν τοῦ διπλογίας βαλεῖσθαι τοὺς ἐπινασάστοις, Καὶ τοὺς τοῦτο τὸν διπλογίας διπλογίας, οὐ τοὺς οὐδὲ τοῦ δοκεῖν κορετεῖν πατερνύψασθαι. ἀλλὰ τοῦ μητέρων, τοὺς δὲ ἐμέμψοι, τοῖς δὲ σωτήργοτος· * distinxisti inter injuriam & culpam & infortunium. * Quanquam nec Platonis verba ediscis, nec Aristotelem tractas, iporum tamen placita factio exequaris. Non enim pari pena dignos existi-

GROTIUS NOTÆ.

Neque enim insidiator] Mitylenæcum causam hac parte onerat Cleon apud Thucyd. III. ἄνορις μηδὲ τὸν Ἑλεῖον, οὐδὲ τὸν ἐπιβατῶντας· ξύλινα μηδὲ εἰσὶ τὸν ἀκίστον· non invitti nobis nocere, sed de industria fecere insidias. Id vero demum iugosci dijunctum est, quod propter voluntatem sit. Philo libro de constitudo principi: Μηκεῖται δὲ ὅποιοι τοῦτο τοῦτο ἀμυναστοί, τοῦτο διπλογίας λόγοι τοῦτοι τοῦτοι τοῦτοι εἰκῇσται η μηδὲν μηαρτικοτον φαντάσαι, αἰνιγμάτων τοῦτον φυγῆς· si ad ultionem venientem sit, novit discernere inter eos qui vitam agant insidiaticrem, & eos qui longe alterius sunt animi. In omnes enim, etiam qui minima deliquerunt, graffari cadibus animi est immanus ac feri.

Distinxisti inter injuriam & culpam & infortunium] Seneca naturalium II, 44. ubi de fulminibus: volverunt admonere eos, quibus adversus peccata hominum fulminandum est, non eodem modo omnia esse pericula:—

quædam frangi debere, quædam elidi & disstringi, quædam admoneri.

GRONOVI NOTÆ.

Salutis causa predatur] Quia receptum alibi non habet, ut maiores nostri qui Brilam ceperunt.

Difficilia tempora] Periculum praesens ab hoste & desperatio auxiliū a focis aut suo principe.

Iustus] Verbum hoc respicit, quos rhetores vocant in genere eaufarum jureciali status: est autem status, quaestio, quæ ex prima intentione actoris & depulsione rei nascitur. Inter illos est status qualitatis, sub quo rationalis assuntivus dividitur in comparationem, relationem, remotionem, concessione; concessio sub sefe habet purgationem & depreciationem.

GROTIUS NOTÆ.

Quanquam nec Platonis verba ediscis, nec Aristotelem tractas, iporum tamen placita factio exequaris] Talis Trajanus inter principes Romanos egregius: πατρίαν δὲ ἀκείσαι, στρατηγὸν δὲ μητέρα. τῷ γὰρ μηδὲν ἐργαζεῖσθαι.

existimasti, qui ab initio bellum suaserant, & qui postea abrupte sunt armorum impetu, & qui succubuerunt ei qui jam rerum potiri videbatur. Sed illos damnasti, hos castigasti, postremos miseratus es.

8. Idem alibi adolescentem Imperatorem vult discere, πενιλόχεν ἀτύχημα καὶ ἀμέρημα καὶ ἀδίκημα. Εἴ τον απονέμεται βασιλεῖα, τὸ μὲν οἰκείεσσι, τὸ δὲ ἐπινοεῖσθαι, μάνος δὲ τὸ ἔχειν πιστεῖσθαι. quid distet infortunium, culpe aliquid, & injuria: Οὐ quomodo regem deceat istius misereri, hanc corrigeere, postremam vero solam ultione prosequi. Sic apud Josephum Titus unum criminis Lib. v. bellis ducem punit μέχεις ἡρώες reipsa, multitudinem μέχει λόγοι Iud. sola verborum increpatione. Mera infortunia nec poenas merentur, nec ad restitutionem damni obligant. Injustæ actions ad utrumque. Culpa media ut restitutioni obnoxia est, ita poenam sepe non meretur, præsertim capitalem. Ad hoc illud pertinet Valerii Flacci:

*At quibus invito maduerunt sanguine dextre,
Si fors seva premat miseros, sed proxima culpe;
Hos variis mens ipsa modis agit, & sua carpunt
Faæla viros resides.*

V. Quod moriet Thermistius * distinguendos, qui auctores belli fuerunt, ab his, qui alias ducentes fecuti sunt, ejus passim exempla in historiis existant. Narrat Herodotus Græcos poenas Calamississe de his, qui Thebanis ad Medos deficiendi auctores fuerant. Sic Ardeas principes secuti percussi, narrante Livio. Lib. iv. Eodem auctore, Valerius Levinus, Agrigento capto, qui capita rerum erant virgis casos secuti percussit: ceteros predamique vendidit. Idem alibi: Stella Calataque in deditonem accepte: ibi quoque in eos qui capita rerum erant animadversum. Rursum alibi, quoniam defectionis auctores meritas ponas a Diis immortalibus & a vobis habent P. C. quid placet de innoxia multitudine fieri? tandem ignotum est illis, & civitas data: nimirum,

ιδίως καὶ γνωστοῦ καὶ τοσοῦ illius exacta eruditio in verbis posita. etiam non erat, rem tamen eius & norat & implebat, Xiphilinus. De Marco Aurelio Herodianus: μόνον τε βασιλικούς φιλοσοφias & τέρατα, εἰδέσθαι προτείνει, εἰπεν δὲ οὐδὲ τοσοῦ διανοείται. solus principum sapientiam non verbis aut dogmatum cognitione sed moribus gravibus & vita temperata ostendebat. De Macrino Xiphilinus: τέ τε τοιούτα διάθεσις γνωστοῦ καὶ πιστοῦ πατέρα τοιούτου: leges non tam norat exinde, quam fideliter exequabatur. De nostro

seculo, Deus, vel tales principes. Distinguendos, qui auctores belli fuerunt] Vide Gaium lib. II, de pace publica cap. 9. n. 18.

G R O N O V I I N O T E .

8. *Quibus invito*] Qui occiderunt imprudentes. Forte, invite.

Si fors seva] Leg. fors, si per infortunium patratum, quod parum distat a scelere.

Hos mens ipsa] Hi conscientia tormenta patiuntur.

V. Qui capita] Qui rem publicam in manu habuerunt, si est rati.

*Libro
xxviii.* rum, ut idem ibi loquitur, ut unde orta culpa esset, ibi pena consisteret. Laudatur apud Euripidem Eteoclus Argivus, quia

Culpam ferbat semper illo judice
Reus ipse: non urbs patria, quæ passim mali
Rectoris ergo sustinet calumniam.

Lib. iii. Et Athenienses, ut Thucydides narrat, penituit decreti adversus Mitylenæos, πόλιν ὅλην ἀλεφθεῖσαν μάχην ἡ ἡ τὰς αἰώνας, ut totam civitatem potius quam solos defectionis auctores interficerent. Narratur & Diodoro Demetrius captis Thebis, decem solos interfecisse auctores defectionis.

VI. 1. Sed in ipsis quoque belli auctoribus distinguendæ causæ: sunt enim quædam non justæ quidem sed tamen tales ut non improbis possint impônere. Scriptor ad Herennium depreciationis causam æquissimam hanc ponit, si quis quæ peccavit non odio neque crudelitate, sed officio & recto studio commotus fecerit. Sapiens Senecæ, hostes dimittit salvos, aliquando etiam laudatos, si honestis causis pro fide, pro fædere, pro libertate in bellum accincti sint. Apud Livium * petunt errori veniam Cærites quod fuerint auxilio consanguineis Phocensibus. Chalcidensibus & aliis, qui ex fædere Antiochum juverant, data a Romanis venia. Aristides Leuctrica secunda Thebanos, qui Lacedæmoniorum ductum contra Athenienses secuti erant, ait, οὐγενεῖν μὴ ἐδικαίω τούτους τούτους, δικαιῶ τὸ ἐπέρειν αἰτιῶντας τοὺς μέμνην, τῷ πιστὸς εἰναὶ τοῖς ηγεμόνοις, in partem quidem venisse injustæ actionis, sed quam justo aliquo velarent, fide in principes sui fæderis.

2. Cicero de officiis primo conservandos eos dicit, qui non crudeles in bello non immanes fuerunt: tum bella quibus imperii gloria proposita est minus acerbe gerenda esse. Sic Ptolemæus rex Demetrio significat, ἀ τοῦ πάντων ἄμφε, ἀ τοῦ δόξης τὸ δεκατοντά πολεμώντεον αὐτοῖς· non de rebus omnibus, sed de

GROTII NOTE.

Petunt errori veniam] Ignosci debere interdum armis superato rectori justum quid sit ignorantia. Ex Iosephate transcriptis Ammianus in librum xxx.

GRONOVI I NOTE.

Passim mali] Vulgi judicio, & perperam infamari solet ob improbum principem.

VI. 1. Possint impônere] Pro justis agnisci & eos fallere,

*Apud Livium lib. vii.] 19. & 20.
Phocensibus] Immo Tarquinibus in Etruria: unde namque Phocenses Cæritibus cognati?*

Chalcidensibus] Haud scio, unde habeat: non enim in foedere Chalcis Eubœæ urbs cum Antiocho fuit, sed vi & metu eam Antiochus occupavit. Liv. lib. 35, 51. Puto hic dicere voluisse, Phocensibus, qui in Asia minore, & eandem esse historiam, cuius meminit num. ult. cap. præced.

2. Minus acerbe] Non savyendo in viatos.

Apud

de imperio & gloria inter ipsos certamen esse. Severus * apud Hero- Lib. IIII.
dianum: cum bellum adversus Nigrum gessimus non ita sane specio-
fas inimicitarum causas habebamus; nam positum in medio principa-
tum atque adhuc in disceptatione versantem pari ambitu uterque nostrum
ad se trahebat.

3. Sæpe habet locum quod de bello Cæsaris & Pompeji est
apud Ciceronem: erat obscuritas quedam: erat certamen inter Cic. epist.
clarissimos duces: multi dubitabant quid optimum esset. Et quod ad Brv. 2.
idem alibi: et si aliqua culpa tenemur erroris humani, a scelere certe Pro M.
liberati sumus. Plane ut apud Thucydidem dicuntur venia digna Marcello.
quæ sunt μὲν κακίαι, δέξιαι δὲ μεγάλοι ἀπερίπλεα. De Dejo-
taro idem ille Cicero: non ille odio tui progressus, sed errore communi
lapsus est. Sallustius in historiis: cetera multitudine, vulgi more
magis quam judicio, post aliud alium quasi prudentiorem fecuti.
Quod de bellis civilibus Brutus scripsit, putem non male
ad pleraque bella alia referri posse: * acrius esse prohibenda quam
in superatos iracundiam exercendam.

VII. 1. Etiam ubi justitia hoc non exigit, sæpe tamen
convenit bonitati, * convenit modestiæ, convenit animo ex-
cello. Ignoscendo auxisse populi Romani magnitudinem, ait Sallu-
stius. Taciti est: quanta pervicacia in hostem, tanta beneficen- Ann. XII.
tia adversus supplices utendum. At Seneca: ferarum, nec gene- De clem. 1,
rosarum quidem, permordere & urgere abjectos. Elephantes cap. 5.
leo-

G R O T T I N O T E .

Apud Herodianum] Verba Græca
hæc sunt: οὐδὲν δὲ πολὺποτε τὸν
κόσμον διάσχει τὸν αὐτὸν ἔρχεται,
οὐδὲν εἰσαγκάνει, οὐδὲ παρ' αὐτῷ καθύ-
ποντας αρχεῖν διαρπάζειν μηδέποτε,
εἰ μέτωπον τὸν ἐργάμενον καὶ αμφε-
στορθόσα, εἰς τερπεῖν οὐδὲν εἴ τοσί
με φιλοτιμίας οὐδὲν αἰδεῖνει.
optime.

*Acrius esse prohibenda, quam in super-
atos iracundiam exercendam*] Bem-
bus IX.

Convenit modestiæ] Rex Theude-
richus apud Cassiodorum II, 41.
illa mihi feliciter bella provenerunt qua
moderata sine peracta sunt: is enim
vincit affidae qui novit omnia tempe-
rare.

G R O N O V I I N O T E .

De imperio & gloria] Id ipsum
quod Justinus lib. 15, 1. non se pro-

pter prædam, sed propter dignita-
tem iniisse bellum.

Postum in medio] Vacuum & certo
possessore carentem.

3. *Erat obscuritas*] Incertum &
obscurum, ultra causa esset justior.

Μὲν κακίαι] Non per mali-
tiam, sed nimio gloriæ studio.

De Dejotaro idem ille Cicero] Cap. 3.

Progressus, sed lapsus] 2, Attic. 21.
qui decidet ex astris, lapsus
quam progressus potius videbatur.

Acrius esse prohibenda] Inclemen-
tius esse animadvertendum in eos,
quos liquet bellum civile moturos,
quam in eos, qui bello civili sunt
vieti: nam in illis non tam faci-
lis presumitur penitentia consilii,
quam in his facti, cujus jam suppli-
cium luerunt ipsa calamitate.

VII. 1. *Permordere*] Usque &
usque mortificare, persistere in mor-
dendo iam jacentes & impotes repu-
gnandi.

leonesque transiunt que impulerunt. Sæpe opportunum est illud Maronis:

Non hic victoria Teucrum
Vertitur, aut aut anima una dabit discrimina tanta.

2. Est in eam rem insignis locus in libro quarto ad Herennium: bene majores nostri hoc comparaverunt, ut neminem regem, quem armis cepissent, vita privarent. Quid ita? quia, quam nobis facultatem fortuna dedisset, iniquum erat in eorum supplicio consumere, quos eadem fortuna paulo ante in amplissimo statu colloccarat. Quid quod exercitum contra duxit? desino meminisse. Quid ita? quia viri fortis est, qui de victoria contendant eos hostes putare: qui vici sunt, eos homines judicare: ut possit bellum fortitudo munere, pacem humanitas augere. At ille si vicisset, num idem fecisset? quid igitur ei parcis? quia talen stultitiam contempnere non imitari consuevi. Si de Romanis hoc accipias (incertum enim hoc, cum & peregrinis & fictis argumentis utatur is scriptor) adversa fronte pugnat cum eo, quod habemus in panegyrico qui dictus est Constantino Constantii filio: cautior licet sit qui devinetos habet per veniam perduelles, fortior tamen est qui calcet iratos. Renovasti Imperator veterem illam Romani imperii fiduciam, quæ de captis hostiis ducibus vindictam morte sumebat. Tunc enim captivi reges cum a portis usque ad forum triumphantium currus honestassent, simulaque in Capitolium currum flectere coepérat Imperator, abrepti in carcerem necabantur, unus pro seipso Paulo qui sedentem se acceperat deprecante (lege: unus Perseus ipso Paulo qui dederent se acceperat deprecante) legem illius severitatis evasit: ceteri in vinculis * luce privati alii regibus dedere documentum, ut mallem amicitiam colere Romanorum quam

Vide Plut.
Paulo
Æmilio.

Impulerunt] De statu deturbarunt, prostraverunt, dejecterunt.

Anima una dabit] Unius cædes momentum faciet.

2. *Ad Herennium*] C. 16.

Qui de victoria contendant] Qui armati resistant, in eos hostilia moliri.

Eos homines] Dignos venia & clementia.

Bellum] Metum, periculum, vim ex bello.

Num idem] Numquid pepercisset tibi?

Quid igitur] Ante hæc verba omissum est: non profecto tam sapiens fuisset.

Talem stultitiam] Quia forsitan ille usus est immoderata se gerendo in victoria.

Panegyricus] Qui nonus est in ordine, & adscribitur Eumenio cap. 10.

Qui calcet iratos] Forte, stratos, cui non est necesse quiequam facere in hostiis adulacionem, aut in dubios bellii exitus lenocinia querere, ut loquitur Justin. 11, 12, sed qui potest per fiduciam virtutis & fortunæ submissis insultare.

Unus Persenus ipso Paulo qui dederent se acceperat deprecante] Serio: sic enim jam Gruterus edidit a. 1607.

GROTIUS NOTE.

Luce privati alii regibus dedere documentum] Nolim reduci hunc niorem, tamen & Josua reges captos interfecit. Josephus antiquæ historiæ v, 1. & de Soffio Dion: Arrivator ipsius quo securus & sedicere. Anti-

quam exasperare iustitiam. Sed & hic nimis laxe. Dicit quidem Josephus idem de severitate Romanorum in historia interfecti Simonis Barjoræ: sed de ducibus loquitur qualis Pontius Samnis, non de his quibus regium esset nomen. Verborum sensus latine sic habet: finis triumphi erat, postquam ad Capitolium Qovis adem erat perventum: nam ibi exspectare Imperatores mos antiquus patriæ jubebat, donec nuntiata esset mors hostium ducis. Is erat Simon forse filius, qui inter captivos in triumpho ducebatur: is tum in lecto laqueo in forum trahitur, verberantibus insuper ipsum custodibus. Nam eo in loco mos est Romanis supplicium sumere de dannatis ob noxas capitales. Hic ubi vitam finuisse nuntiatus est, secuta sunt fausta omnia, deinde sacrificia. Idem ferme dicit Cicero Verrina de suppliis.

3. De ducibus passim exempla extant: de regibus aliqua, ut *de Aristonico, Jugurtha, Artabaldo: sed tamen præter Persea
* Syphax,

Antigonum virg̃is cecidit alligatum [objecit. Ceterum ne unum quicunque. Sed provide addit, ὁ μάθεις βασιλεὺς τὸν τὴν Παροιαν ἐπετέρῳ· quod nemo regum a Romanis vicitibus pertulerat. Est cadem historia apud Josephum libro xv. de Maximiano Herculio Eutropius libro x. eisis Franci atque Alemanni, captiisque eorum regibus, quos etiam bestiis, cum magnificum spectaculum munieris parasset, objecit. De rege Alemannorum patibulo suffixo vide Ammianum xxvii. Theuderichus rex Visigothorum Athinulsum Suevorum in Hispania regem capite plecit, memorante Jornande historiæ Gothica. Nimurum hæc documenta sunt regibus ad modestiam, & ut cogitent se quoque subjectos si Deo ita visum humanis vicibus, & quod in simili periculo a Solone dictum meminerat Crœsus, de felicitate hominis ante mortem non judicandum.